
 
 

 
1/3 

  
 Roma, 14 ottobre 2021 
 Prot. n. 1029 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre. Cambio piano Microsoft Office 365 per le licen-
ze di n. 185 caselle e-mail con dominio serviziocentrale.it nell’ambito 
del Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integra-
zione SAI/SIPROIMI Annualità 2020-2022” (cod. prog. 244)  
CUP D51F20000000001 CIG Z642CD69F7  

 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

Premesso che 
 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 

dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare 
il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusio-
ne/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perse-
guimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di poli-
tiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente 
rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni 
utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta ido-
nea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo mera-
mente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 che CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Cen-
trale1 per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, 
consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi 
di accoglienza e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, 
si è impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2020-2022 (di seguito anche 
solo il “Progetto Servizio Centrale”); 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al 
Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 

 



 
 

 
2/3 

 nell’ambito della suddetta collaborazione, come previsto all’art. 7 della citata 
Convenzione «In tutti gli affidamenti a soggetti esterni Cittalia resta impegnata 
all’osservanza delle norme nazionali e comunitarie in materia di appalti di servizi e 
procedure ad evidenza pubblica»; 

 CITTALIA, per le motivazioni di cui alla determina prot.n. 419 del 30.04.2020, ha 
acquistato dalla società INFORMATION WORKERS GROUP SRL, per il periodo 
dal 01.05.2020 al 31.12.2022, il servizio di hosting caselle e-mail con dominio 
serviziocentrale.it per gli Uffici della Divisione Servizio Centrale Rete SIPROIMI 
(ex SPRAR). Nello specifico, ha acquistato il servizio di hosting di circa 125 casel-
le e-mail con dominio serviziocentrale.it tramite “Office 365 Exchange Online 
Piano 1” della Microsoft, come da offerta economica del 14.04.2020 Prot. 
2020/0000208, per un prezzo pari a € 3,06 oltre IVA quale canone unitario 
mensile, inferiore al prezzo di listino di Microsoft pari a € 3,40 oltre IVA; 

 Successivamente, per le motivazioni di cui alla determina prot. n. 649 del 
16.07.2020, ha acquistato ulteriori 60 caselle e-mail con dominio serviziocentra-
le.it tramite “Office 365 Exchange Online Piano 1” della Microsoft ai medesimi 
termini e condizioni; 

 il costo complessivo del servizio di hosting per le complessive 185 caselle e-mail 
con dominio serviziocentrale.it tramite “Office 365 Exchange Online Piano 1” è 
pari a € 17.623,20 (diciassettemilaseicentoventitre/20); 

 il sussistere della situazione epidemiologica COVID-19 rende necessario procede-
re all’acquisto di un piano che permetta al personale di Cittalia di poter utilizzare 
la piattaforma Teams, attualmente in uso e sino a scadenza del periodo di prova 
concesso dalla Microsoft, per lo svolgimento di riunioni e assistenza agli enti lo-
cali a distanza;  

 si rende, pertanto, necessario al fine di garantire la prosecuzione e la continuità 
dell’utilizzo della piattaforma telematica Teams a conclusione del periodo gratuito 
concesso, procedere all’integrazione dell’accordo in essere con la società INFOR-
MATION WORKERS GROUP S.r.l, individuando la somma aggiuntiva necessaria 
alla fornitura del servizio; 

 la somma complessivamente stanziata per il suddetto servizio a valere sul budget 
di Progetto è, in ogni caso, inferiore ad € 139.000,00 (centotrentanovemila/00) 
oltre IVA;  
 
 

Visti 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare l’art. 36 (Contratti sottosoglia) e, trat-

tandosi di procedura indetta entro il 30 giugno 2023, vista la disciplina sostitutiva di 
cui al decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 
2020 e successivamente modificato con decreto legge n. 77 del 2021 convertito con 
l.108/2021; 

 i principi per l'aggiudicazione e   l'esecuzione   di   appalti e concessioni di cui all'ar-
ticolo 30; 



 
 

 
3/3 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedu-
re per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018; 

 
Ritenuto  

 valida e congrua l’offerta del 14.10.2021 - Protocollo 2021/0000597 
dell’operatore INFORMATION WORKERS GROUP SRL che ha offerto un prezzo 
scontato del 10% rispetto al listino prezzi Microsoft pari a € 3,78, oltre IVA, 
(composto da € 3,06 canone licenza piano Office 365 Exchange Online Piano 1 e 
€ 0,72 canone aggiuntivo licenza piano Microsoft 365 Business Basic), quale ca-
none unitario mensile, comprensivo del servizio aggiuntivo summenzionato; 

 che l’offerta presentata dall’operatore INFORMATION WORKERS GROUP SRL ri-
sulta idonea sotto il profilo tecnico, nonché esaustiva e pienamente in linea con 
le richieste effettuate da CITTALIA sulla base delle specifiche esigenze; 

 che l’operatore INFORMATION WORKERS GROUP SRL risulta in possesso dei 
requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da documentazione in 
atti. 

 
Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

 
DETERMINA 

1. DI INTEGRARE il contratto già in essere con la società INFORMATION WORKERS 
GROUP SRL, in persona del legale rappresentante pro tempore, con sede in Roma, 
Viale Avignone, 88, C.F e P. IVA 08786221005, includendo il sovrapprezzo neces-
sario al passaggio dal piano Office 365 Exchange Online Piano 1 al piano Microsoft 
365 Business Basic relativo alle licenze delle 185 caselle e-mail con dominio servi-
ziocentrale.it fino al 31.12.2022, il tutto al prezzo indicato nella suddetta offerta 
economica; 

2. DI DARE ATTO che, a fronte della suddetta integrazione, l’importo complessivo 
mensile dovuto per i servizi aggiuntivi a partire dal 18.10.2021 è pari ad € 699,30 
oltre IVA che, anche tenendo conto del valore dell’acquisto precedente (pari ad € 
17.623,20 oltre IVA), il costo complessivo del servizio in parola non supera i € 
139.000,00 oltre IVA;  

3. DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento il sig. Elio Castelnuovo, 
dipendente Cittalia dal 12 febbraio 2015, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 
31 D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 
aggiornata al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017. 

                     
                                Il Direttore  

                   Luca Pacini 


		2021-10-14T19:29:29+0200
	Pacini Luca




